Infer confert.) Inducit pugnam concordie cum diſcordia. Confertos cuneos, id est, condensatos ordines militum. Concordia ſtipata, id est, ab omni parte armatis circumdata. Mænibus, aut caſtrorum, aut alicuius urbis in qua triumphaturi erant. Excipit occultum mucronem, id est, uulnus accipit ab iectu. Vitijs latitantis. i. diſcordia. Texta ſqualentia. i. thoraces ſuę loricę in modum squam

AVRELII PRUDENTII

squammarum contextæ. Nam ut inquit Gell.lib.ij.squalere dictum est à squammarū crebritate asperitateq; quæ in serpentum pisciumque corijs uisuntur . Catenato sub tegmine, id est, contexto cum flamine ut sic dixerim . Et respuerent, id est, repellerent . Acumen uulneris, id est, ensis siue teli . Hamis rigidis , ex quibus lorica contexta erat. Sutis, id est, contextis. Verg.v. Aeneid. Leuibus huic hamis consertam auroque trilicem loricam. Fila tenacia, quibus hami loricae connecebant per nodos. Telum impactum, id est, viribus adactum & impulsum. Commissura rara, id est, qua parte loricae membra committuntur, id est, coniunguntur. Transmittere chalybē, id est, diloricare incloram illam . Sed puncto tenui, id est, leui punctura. Qua sepe, exponit qua parte lorica admisit uulnus. Extrema squama, id est, loricae ora. Ligat sepe tunicae, armatura quoque est tunica. Iuuen. Tunicati fuscina gracchi. Simum conserit oras, id est, medium illud iungit extremitates. Pugnatrix subdola, scilicet discordia. Incautis, nihil talc cauentibus. Acie culparum, id est, uiiorum. Sociam figuram, id est, nobis amicam. Palla & flagellum. Vergil. vi. Aenei. Discordia demens uipereum crinem uitiss innexa cruentis; & illud, scissa discordia palla. Structum serpente multiplici, id est, textum ex implicatis serpentibus. Ipsa lœta, simulans se lœtam. Olea frondente, quæ in tuta la pacis est, atque pacem petituri illam præferebant. siccam, gladium. Petens te fraude tristi, ab effectu quæ tristiam uictoribus attulit. Extima, exterior nō interior. Sum motenus taclu, id est, leuiter perstringens. Verg. Summo tenus attigit ore. Latet hic scilicet in castris pacificis. Vizibat ferrum, torquet iaculaturque. Sedasse, id est, pacasse & ad tranquillitatē reduxisse. Omne sanctum receptum, id est, omnes uirtutes à periculis liberatas & restitutas. Conuertere oculos, scilicet ad uerba concordiae. Index uulneris, apposituue, id est, qui crux signum erat uulneris. Ferrata de ueste, id est, lorica ferrea. Hostē scilicet discoriā. Pallor conscius, id est, ex conscientia sceleris peracti

pro

proueniens. Dat signa reatus, pro culpa, ut iuniores accipiunt: cum reatus sit eins qui postulatur coram iudice sine iuste siue iniuste. Manus depresa, scilicet in criminis. Pallor albus, id est, ad albedinem uergens, hoc est, ipsa palida tremit. Strictis mucronibus, id est euaginatis ensibus. Vergil. Stat ferri acies mucrone chorus stricta parata neci. Et genus \mathcal{C} nomē, quinq; sunt quae à discordia quaeruntur, genus, nomē, patria, religio. Quis illam misit. Ad quae omnia respondet. Cui aitis iussu, pro cuius deriuatiū pro primitiō. Discordia dicor, eccē nomen. Hæresis, ecce genus, nam cognomentū cōmune est multorū. Deus discolor. i. uarius. Nunc minor aut maior, ut Arrianus, qui dixit filium minorē patre. Modo duplex, ut quidā Græcorū q̄ tertiam personam in diuinis excluserunt. Modo simplex, ut Manicheus, qui unam tantum personam posuit fortitā per officia diuersa nomina. Aereus \mathcal{C} de phantasmate, hoc Manicheus de Christo dixit sumpisse corpus phantasticum. Anima innata i. anima mundi, ut Plato. Numen i. uerus deus, sed cum ludit nō cum re uera fatetur. Fides quam à principio induximus cum idololatria pugnantem. Regina uirtutum, quia est illarum fudamentū. Pilo, telo Romanorum proprio, cuius ferri acumine illius transfixit linguam. Carpitur. i. in partes laceratur. Frustatim. i. per frusta. Cloacis immundis, quae sunt emanatoria per quae sordes urbis expelluntur, partim ex latrinis partim aliarū fordium colluione. Columella, Immūdis quecūq; uomit latrina cloacis. Monstris marnis. i. maris piscibus ad deuorandam: sed appellat manstra, quia diuersarum formarum quotidie in mari reperiuntur aquatilia. Fœdis animas libus, carniuoris \mathcal{C} feris. Hæresis, numis inconstanter: cum prius primam breui arit, hic eandem produxit. In commune, id est ad publicam omnium utilitatem. Tranquillitas plebis, ordo est, contigit sensus pacificos plebis tranquillæ frui hac statione. i. uigilia siue loco in castris ubi milites stat expediti. Foueri uallo, id est, recreari intra castra uallo, fossa, propugnaculisq; munita. Tribunal. i. suggestū

AVRELII PRUDENTII

unde Concordia ad populum concionatura erat. Quem. s.
locum: Tumulus excitat in speculam. i. erigit in cacumen
sive montis uerticem, unde speculari in omnes partes quis
piam posset. Vnde. i. ex qua specula. Visus liber. i. expedi-
tus. Conscendunt hunc apicem. i. hunc montis uerticem. Iu-
rata, coniurata. Par sanctum, quia ambæ inter se paræ
erant, sanctum quoque & charum sibi dixit: quia de duo-
bus inter se certantibus proprie dicitur. Horat. i. Ser. Ru-
pili & Persi par pugnat. Super cminet tribunal. i. eminet
super tribunal. Conspicuæ. i. ab omnibus conspiciendæ.
Frequentes. i. crebros & condensatos. Nulla latet: sensus
est, usque adeo omnes alaci animo concurrebant ad con-
cionem, quod nulla erat animi pars quæ non gestiret in
lætitiam. Iners. i. ociosa. Quæ intersepta. i. circumclusa.
Vlo sinu corporis, id est, quæ animi pars aliquando soleat
recipere se ad intima, cogitandi aliquid aut contemplan-
di gratia. Tegat sese, id est, in tanta celebritate recolli-
gat sese. Per conceptacula. i. per interiores recessus. Lan-
guore degeneri. i. inertia. Velis. s. tentiorum tabernac-
culorumque. Carbasa. i. uela ex carbaso, quod est genus
lvi, & dicit idem. Ne quis marceat, in tanta solennitate
dormiat in loco abdito. Concio. i. que uenerunt ad concione
quasi concilium. Virtutibus. s. alijs atq; illarum studiosis.
Prima, id est, prior, quia de duobus loquitur. Gloria cumu-
lata. i. cumulate parta. Pignora fidissima, id est, filij. Bar-
baries. s. uitiorum barbarus exercitus. Sanctæ urbis, in
qua boni habitant. Indigenas, id est, incolas ibidem geni-
tos. Publica requies, sensus est, quod concordia publica
constat ex amicijs priuatis. Publica requies, id est, ciui-
tatis tranquillitas. Rare & foro, id est, intra urbem: & ex-
tra urbem. Scissura, id est discordia. Quod dissidet intus,
id est, in domibus priuatis discordat. Titubat foris, id est
fluctuat in rep. Sensibus in uestris, id est, intra uos. Exoti-
ca, id est, extranea & peregrina opinio. Conflata odijs
rectis, id est, occulis inimicijs. Nascatur, & qđ est con-
sequens inualescat. Voluntas scissa, id est, non uniformis
sed

Sed discors. Arcana biformia i. ambigua & incerta Fibris uarijs i. intimis præcordijs uariantibus. Coniungat amor. i. Christi charitas cōciliet et cōsentire faciat. Quod uiuimus. i. tota uita nostra. Vno studio, quia idem uelle & idē nolle ea est uera charitas. Viq; homini, similitudo est quod quemadmodum Christus mediator dei & hominū, conciliauit nos patri, ita spiritus debet conciliare partes intra nosmetipso dissidentes. Mortale, id est, genus humānum, uel potius naturam humanam, quia subdit: Nec carnea distent spiritui i. humanitas à diuinitate. Vtrunque. s. humanitas. Vnimodis compagibus. i. iuncturis utraq; unū facientibus. Par est premium. i. merces siue præmium. Belli exacti, id est, finiti: & pericli subeuitati. Sydera pace, q; a in cœlo nulla est perturbatio, sed summa quies atque constantia. Terrea. i. homines in terra habitantes. Consistunt pace, quē admodū dissipantur discordia. Sine pace. i. sine animi tranquillitate & dij uacuitate. Non probat, subaudi deus. Ex Mach. cap. v. Pectoris impacati, id est, non habentis pacem cum proximo. Antro, id est, recessu cordis penetrati. & accipit pacem pro charitate, unde subdit ex Epistola ad Corin. pri. cap. xiiij. Ignibus flammiuomis, quod Apostolus ait, si tradidero corpus meum ita ut ardeam, charitatem autem non habuero, nihil mihi profest. Scruans inamabile uotum, id est, non habens charitatem. Bile sub obliqua, id est, iratus proximo. Proficit, iunge cum superiori nec, nec proft 1 E S V Christo uitam dedisse. Clausula, id est, in qua includitur omnis Christiana uirtus, quæ sola meritoria est. Pax pro charitate, ut supra. Non inflata, omnia hæc ex Apostolo ubi supra. Offensacula donat, id est, remittit offensas. Anxia id est, sollicita. Præcurrere occasum, id est, anteā quam Sol occidat. Ex Apostolo Ephes. iiiij. Sol non occidat super iracundiam uestram. Sol conscius, id est, tu Sole teste non relinquas iram. Litare dco, id est, à dco aliquid sacrificio impetrare, nam illud est litare. Liquido odo-re, alludit ad Iudeorum holocausta, ex quibus intensis

A'V RELII PRUDENTII

ascendebat fumus ad dominum quasi illum oblectatur.
Liquidum uero appellat odorem ex flammis resolutum.
Persius. Tq tibi cum in flamas iunicum omenta liquef-
cant. Ad donaria, loca in templo quo dona feruntur. Ver-
gil. iii. Georg. Imparibus ductos alta ad donaria currus.
Columbis niueis. Ex Euangelio Mat. x. Estote prudentes
sicut serpentes. Colubrum plumatum, id est prudentia ser-
pentis. Tenera ueste pennaru. id est, sub mollibus plumis
columbarum, ingenio rimante internoscere. i. inquirente
ad dignoscere. Mixtum, id est, quod se uult immiscere ut
decipiatur. Lupus, ex eo quod scribitur Matth. vii. Attens-
dite a falsis prophetis &c. Rictus agnitos, cu rictus pro-
prie sint ferarum & carniuorum animalium. Fontinus
& Arrius, insignes haeretici. Discrimina nostra, quando
paulo ante uulnerata sum. Dedit gemitum, recordata uul-
neris a cōcordia accepti. Hæc subdidit, id est, cœpit loqui.
In rebus secundis, id est pacificis. Defensa fide, quia illam
tutata sum. Sua uulnera ridet, id est, nihili facit me comi-
te. Sola salus, quia hac sospite ego ero sospes. Hac rece-
pta, id est a periculo liberata, ut supra. Vnum opus, scilicet
construclio & dedicatio templi siue cœlestis Ierusalem:
qua non ex lapidibus manu quadratis, sed ex beatorum
animis construenda est. Quod, scilicet opus, hoc est, tem-
plum, per quod significabatur templum hoc spirituale. So-
lomon pacifer, hoc enim solomon interpretatur, id est,
pacificus. Haeres regis belligeri, id est, David uiri in bel-
lis exercitatissimi, ut in primo & secundo regum legitur.
Et successor inermis, idem dicit alijs uerbis. Genitoris an-
beli, id est, David in bellis defatigati. De sanguine cali-
do, atque ideo noluit deus, ut ab eo templum ædificare-
tur, unde in primo Paralipo. cap. xxvij. Non ædificabis
mihi domum, eo quod sis bellator, & sanguinem multum
effuderis. Fundatur, fundari debet. Domus Christi, id est
familia christianoru. Hierusalem diua, id est, cœlestis qua-
terrenam designat. Templo quieto, id est, pacifico: quia
Hierusalem uisio pacis interpretatur. Suscepit deū, ut in
ea

-ea, hoc est animis fidelium habitaret. Arca circumnaga, habitans ex Philistinorum tabernaculis in domo Obedoron, quo ad templum est illi aedificatum a solomone, ex lib. ij Regum. cap. vi. viij. sancta sanctorum, sicut arca in templi sacrario fuit posita. Phalanges terrigenas culparum, id est, uitiorum exercitum, qui ex terra habet originem, nihilque sapit cœleste. Illapsus, id est, descendens de cœlo. Purgati corporis, quia non satis est animam a uitios purgatam esse, nisi etiam ornetur quasi sponsa sposo. Egenus templi, non quod eget Deus tali templo, iuxta illud Psal. xv. Bonorum mcorum non eges. Sudatum est, elaborauimus in profigandis uitios. Alternis, id est, diuersarum partium. Toga, uestis cuius erat usus tempore pacis. Munita officia. Iuuentus discincta, sicut econtrario in bello milites dicuntur praecincti esse in praecinctu. Regina scilicet fides. Metatura, graphice descriptura more eorum qui aedificaturi sunt. Templus nouum. Iuxta illud Apocal. xxi. Hierusalem nouam descendenter de cœlo. Arundo, hæc metiendi templi ratio ex Apocal. tota sumpta est. Quadrant, id est, in formam quadrati consentiat. Angulus impar, id est, acutus aut obtusus, hoc est, maior aut minor recto. Commissuris distantibus. i. in distatia commissurarū ubi duo latera in angulos coēunt. Mutilet normam. i. defraudet non consentiendo cum illa: est autē norma Hispanæ vel cartabon. Argutam autē uocat. i. ingeniosam quia deprehendit errata. Symmetra dissona. i. com mensurationes discordantes. Auroræ, clara est descriptio ternarum à quatuor mundi lateribus portarum. saxum structile, id est, quale aliorum aedificiorū. sed gemma caua, ut ex foratura in aedificio possit colligari. Vestibulum penetrabile, id est, per quod introitus est ad templi penetralia. Nomina bissenaria, id est, duodecim Apostolorū. spiritus his titulis, quid sibi uelint nomina duodecim Apostolorum, ostendit, dicens quod Spiritus, id est, sensus spiritualis. Ambit, id est, inquirit. Arcana, id est, secreta quedam mystica. His titulis scilicet duodecim nominū.

AURELII PRUDENTII

Vocat in præcordia, id est, ad intimam cogitationem reducit. Sensus electos, id est, exquisitos. Quaque hominis. Ordo est. spiritus addit aram cordis, quia sacrificium Deo spiritus contribulatus & cor contritum. Trinitas ingressibus, subaudi ab uno quoque quatuor laterum, ut ter quatuor reddant numerum Apostolorum. Qua uiget natura hominis, quæ à corde est fons & origo totius uigoris. Quadruplica uis, quæ per quatuor templi latera designantur: sunt quatuor hominis aetates, quæ quatuor quoque partibus diei aut anni coæquantur. Prima pueritiae, à media nocte ad ortum solis. Secunda adolescentiae, ab ortu solis ad meridiem. Tertia aetatis perfectæ, à meridie ad occasum. Quarta senectutis, ab occasu ad medianam noctem. Agat, id est, regat. Ephesios, id est, adolescentes. Aui consummabilis, id est, aetatis consummatæ & perfectæ. Aetas boreæ, id est, senecta, quæ respödet illi parti diei in qua sol ab occasu tendit ad septentrionem, sed posuit anapestum pro spondeo in sexto loco. Ad pia sacra, quia aetas senilis religioni uacare debet. Trium, s. portarum. Ad quadrina computa, id est, quatuor laterum cōcursus. Totidem gemmarum, de quibus in Apocal. cap. xxi. Animas colorum uiuentes, id est, colores uiuos per quos animæ designantur. Profundo liquido. i. fundamentis & medio diaaphono & pellucenti. Interlitus auro, habet enim chrysolitus maculas aureas, unde & nomen. Hinc inde, itaque ipse erat medius. Distantes honores. i. pulchritudines, id est, ex uarietate colorum. Vergil. i. Aenid. Latos oculis afflari honores. Calcedon hebes, id est, subobscurus. Perfunditur, id est, eius color excitatur. Lapis, scilicet, cyaneus, hic est quem seculo nostro turchium dicimus, propter stagna cyanea quæ sunt in ponto siue in sicilia, unde dictus lapis, ut uult poëta. Ostro aquoso. i. purpura marina. Pingunt uarietate colorum, ut Vergil. Pingit uacinia caltha. Prata smaragdina, id est, smaragdi colorem prata habent. tempore uerno. Lux herbida, id est, coloris herbacei lapis. Fluctus uagos, id est, colores fluctuum marinorum, qui

qui uirides sunt. *Martialis*, *Duasque similes fluctibus pa-*
res gemmas. de smaragdis loquitur. Chrysoprase, gemma
uiridis maculas habens aureas unde nomen habet. Sydus,
id est, syderis splendorem. Columella sic dixit, terrestria
sydera flores. Machina finalis, throclea & epagon dici-
tur à Græcis. Vincis grauibus, id est, crassis & robustis
funibus. Crystalli algentis, quia crystallus est aqua con-
gelata & lapis qui ex medijs nubibus eruitur. Rupe ui-
treæ, id est, niuibus & glacie congelata. Quarum edita,
id est, altitudinem columnarum, hoc est culmen. Cæsus in
conum, id est, formatus in cacumen, quod à Græcis epi-
stylium, Hieronymus capitellum interpretatur. Subducta
capita, id est, habentem capita subducta, hoc est, à parte
inferiori excavata: & sinuosa, in speciem conchæ, hoc
est, striata: petasum Graci uocant partes quæ ex colum-
næ epistylio propendent. Quem, scilicet, calculum alben-
tem. Fides pararat, id est, comparauit: hic est ille calculus
qui in Evangelio dicitur preiosa margarita, quam quæ
inuenit homo abiit & uendidit omnia quæ habuit & emit
eam, per quam Christus intelligitur. Hoc solio, id est, tem-
ple in quo est solium. Tutandi hominis i.e. humanæ Reip.
conseruadæ. Sceptrū, insigne regiū. Lignum uiuū, semper
uirens. Humor alat, p radices. Viret fronde. i. habet fron-
des uirides. Miscet lilia, cum sceptri frondibus. Sanguine
incolumi, id est, uigente & non corrupto: ut rosæ ini-
tentur sanguinis uiui colorem. Collo marcenti, id est,
languido, quod fit cum lilia flaccescunt. Forma huius sce-
ptri, id est, uirga Aaron fuit similis huic sceptro, nam
quemadmodum legitur in libro Numerorum capi. xxij.
Virga Aaron floruit inter cæteras uirgas filiorum Is-
rael, quæ posita est in tabernaculo testimonij à Mose.
Quod scilicet gestamen Aaron, id est, uirga. Trudens, id
est, emittens. Germinauit inquit uirga Aaron, & tur-
gentibus gemmis eruperant flores, qui folijs dilatatis in
amygdalas deformati sunt. Explicit tenerum deco-
rem, id est, sparsit flores teneros nimia pulchritudine.

A V R . P R V D . P S Y C H O M A C H I A .

Spe pubescente, id est, flore in quo est fructus spes germi nante. In nouos factus, scilicet amygdalinos. Reddimus conclusio est operis conueniens principio. Indulgentissime, id est, qui nos molliter & delicate tractas. Reddimus, grates, pro agimus atque repetimus. Meritos honores, id est, debitos. Nam cor. q.d. corde non possumus, quia indigne, igitur ore. Tu nos, sensus est, tu fecisti ut cognoscere possemus hanc compugnantiam animæ secum: id quod intra nos met ipsos sentimus. Ordo est, tu uoluisti nos agnoscere. Pericula latebrosa, id est, unde imminet nobis periculum latens. Operti corporei, id est, quod occultum intra nos latet, de quo Psal. Ab occultis meis munda me. Animæ luctantis, id est, secum compugnantis. Anticipites sensus, de quibus Apostolus. Ro. vii. Video aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meæ. Crescere indole, id est, uincere rationem. Ad iuga deteriora, id est, uinci & trahi sub iugum peccati. Animam incaluisse Deo, cum superauit uitia. Tepefactam, ex ardore illo diuino remissum. Cessisse, id est, fuisse uitium. Stomacho tetro, id est, turpi sensu, hoc est, male sentiendo. Ossibus, i. intra nos ipsis medullis, Non simplex, quia ex altera parte rationalis ex altera irrationalis pugnat. Viscera i. pars irrationalis, qua corporis contagio tendit in malum. Editus afflatus sereno. i. ecclestem habens originem. Lux & tenebrae, id est, ratio & appetitus. Duplex substantia, idem dicit. Distantes, id est, diuersas atq; contrarias. Deus adsit: quia sine dei gratia ex tali pugna non possumus euadere uictores. Sede piata, in regno cœlorū. Peccatum regnauerat scilicet in homine. Atria templi, ut deus in illo habitet. Spectamine morum, id est, moribus spectatis, hoc est, uirtutibus perfectis. Sapientia, de qua dicitur Prover. ix. Sapientia edificauit sibi domum. Oblectata, scilicet animæ ornamenti: ut cum illa in ebat nuptias. Eternum regnet, nomen pro aduerbio. Vergil. vi, Aeneidos: sedet eternumque sedebit.

Finis Psychomachie.

49

AVRELII PRUDENTII,
VIRI CONSULARIS IN
LIBRVM καθημερινῶν.
PRÆFATIO.

Ode tricolos tristrophos: Primus enim uersus est Glyconius, constans spondeo, Choriambos, & Pyrrhichio. Secundus Asclepiadeus, constans spondeo, & duobus Choriambis, & Pyrrhichio. Tertius Choriambus, constans spondeo, & tribus choriambis, & Pyrrhichio, hoc modo

—VV— VV
— —VV— —VV— VV
— —VV— —VV— —VV— VV

P ER quinquennia iam decem
Ni fallor, suimus, septimus insuper
Annū cardo rotat, dum fruimur Sole volubili.
Instat terminus, & diem
Vicinum senio iam Deus applicat.
Quid nos vtile tanti spatio temporis egimus?
Ætas prima crepantibus
Fleuit sub ferulis. Mox docuit toga
Infectum vitiis falsa loqui, non sine criminē.
Tum lascivia proteruitas,
Ac luxus petulans, heu pudet, ac piget,
Fœdauit iuuenem nequitiae fœdibus, ac luto:
Exin iurgia turbidos
Armarunt animos, & male pertinax
Vincendi studium subiacuit casibus asperis.
Bis legum moderamine
Frenos nobilium reximus urbiū,
Ius ciuile bonis reddidimus, terruimus reos.

I O. S I C H. Ius ciuile bon.) Totam iuris ciuilis uim
hoc carmine est complexus. Nam quum in ciuitate bene
instituta certum oporteat esse respectum corum, qui bne
de

AURELII PRUDENTII

de repub. mercantur, & ob id sint beneficio digni, necesse
est his leges esse amicas. In eos autem duriores, qui scelere
se aliquo nobilitant, qui non tam dedecoris sui causa, quis
id etiam, plectuntur, quam ut illis sublatis est mcdio, boni
in ocio uiuant. Verissime ergo Solon ille diabibus maxime
rebus respub. contineri dixit, præmio & pena.

Tandem militiae gradu

Euectum pietas Principis extulit,
Assumptum proprius stare iubet ordine proximo.

Hæc dum vita volans agit,

*Massa: Irrepsit subito canities seni,
lxix Oblitum veteris *Messaliæ consulis arguens.

Sub quo prima dies mihi

Quam multas hyemes voluerit, & rosas
Pratis post glaciem reddiderit, nix capitis probat.

Nunquid talia proderunt

Carnis post obitum vel bona vel mala?

Cum iam, quicq; id est qd fuerā, mors aboleuerit,

Dicendum militis quisquis es:

Mundum, quem coluit, mens tua perdidit,
Non sunt illa dei, quæ studuit, cuius habeberis.

Atqui fine stib vltimo

Peccatrix anima stultitiam exuat,

Saltem voce deum concelebret, si meritis nequit.

Hymnis continuet dies,

Nec nox villa vacet, quin dominum canat,

Pugnet contra haereses, catholicā discutiat fidem.

Conculcerat sacra gentium,

Labem Roma tuis inferat idolis,

Carmen martyribus deuoueat, laudet apostolos.

Hæc dum scribo, vel eloquor,

Vinclis o utinam corporis emicem

Liber, quod tulerit lingua sono mobilis vltimo.

PER quinquennia) Carmen est tricolon, tristrophon:
primus uersus est Glyconicus, constans spodeo, choriam-
bo

bo, & pyrrhichio: secundus Asclepiadeus, constans spon-
 deo & duobus choriambis & pyrrhichio: tertius est cho-
 riamicus sapphicus, constans spondeo, tribus choriame-
 bis & pyrrhichio. Cum poëta ageret annum etatis septi-
 mum & quinquagesimum, quod reliquum erat uitæ de-
 dicat rebus diuinis: itaque numerat studia sua puerilia
 & adolescentia, tum quod in iuuenili etate egerit cau-
 sas, & deinde rexerit urbes, & in palatio cum Cæsarib.
 sit uersatus usq; ad senectutem. Fuimus iam, ad illud Ver-
 gilianum alludit, Fuimus Troes. Per decem quinquennia,
 quinquaginta annos. Septimus cardo, id est, septima uer-
 tigo siue reuolutio solis. Rotat annum, id est uoluit. Vergilius,
 Atque in se sua per uestigia uoluitur annus. Insu-
 per, id est, ultra quinquaginta. Instat terminus, id est,
 mors, qua omnium finis est. Et diem uicimum senio, id est
 mortem qua est senectuti proxima. Quid egimus. q. d.
 nihil quod esset animæ conducibile. Ætas prima, scilicet
 puerilis, qua fuit sub pædagogis, sub ferulis crepan-
 tibus, id est, sonantibus, nam ferulis pædagogi in pue-
 ros sœuiunt. Martialis in disticho cuius lemma est ferula,
 Ingrata nimium pueris grataque magistris, clara Pro-
 meheo munere ligna sumus. Columella, Nec manibus mi-
 tes ferulas nec curribus æquas. Iuuenal. Et nos ergo ma-
 num ferulae subduximus. Mox docuit toga, subaudi ui-
 rilis, nam post togam prætextam pueri anno etatis octaz
 uo decimo sumebant togam uirilem: quo tempore ut in-
 quid Terentius, liberior erat uiuendi potestas: & Per-
 sius, Totaq; impune subura permisit sparsisse oculos iam
 candidus umbo. Falsa loqui, blandiri & qualibus: nam
 adulacionis est mentiri. Persius: Cum blandi comites,
 aut per togam intellexit uitam togatorum qui regibus
 suis adulantur. Tum, id est, eo tempore aut deinde. Pro-
 teruitas lasciva, omnia hæc ad libidinem spectant, las-
 civa, proteruitas, petulantia, procacitas, nequitia. Ex-
 in iurgia, tempus illud designat cum in foro causas e-
 git. Iurgia, id est, litigia. Seneca in Hercule furente, Hic
 clara

AVRELII PRUDENTII

clamosi rabiosa fori iurgia, ueneras improbus iras &
 uerba locat. Turbidos animos, non perspicientes iustam
 an iniustum causam defendemus. Studium uincendi, id
 est, nimia & immoderata cura uincendi causam turpem.
 Male pertinax, id est, in malam partem periculosa. Hor-
 tius in alia significatione dixit, & digito male pertinaci.
 Casibus asperis, quia solitus erat & sub ancipiti sorte,
 uinceret ne an uinceretur. Bis legū, dicit se rexisse urbes
 cum potestate iuris dicundi, hoc est, fuisse prætorē prin-
 cipis beneficio, idque bis sibi contigisse. Reddidimus ius
 ciuile, id est, iusta potentibus per ius ciuile restituimus.
 Reos uidetur accipere in ea significatione qua recentio-
 res accipiunt, cum sit reus a quo in iudicio aliquid petitur
 iuste siue iniuste. Tandem militæ gradu, significat se per-
 uenisse ad præfecturam prætorij: nam post principem is
 erat ordine primus. fuerunt autem sub imperatoribus præ-
 fecti prætorio, q sub regibus fuerunt tribuni scelerū, sub
 consulibus magistri equitum. Pietas principis, id est, pim-
 ceps piissimus, qui me eō dignitatis euexit. Vita uolans.
 Quid. Labitur occulte fallitque uolatilis ætas. Irrepsit
 subito, ut Vergilius ait, non intellecta senectus. Arguens,
 id est, reprehendens me. Oblitam, ueteris Massaliæ consu-
 lis, sub hoc consule uidetur natus Prudentius. Prima dies,
 id est, natalis. Quām multas hyemes, id est, annos. Nix
 capit, id est, canicies. Post obitū carnis, quia anima non
 interit. Vel bona uel mala, non simpliciter bona uel mala
 quæ sunt animi, scilicet fortunæ & naturæ bona & ma-
 la dicit. Mors aboleuerit, quia quotidie morimur & quo-
 tidie commutamur, neque aliud est in nobis uiuere quam
 morte accedere. Quisquis es, id est, cum quo mihi sermo
 est. Perdidit mundum, id est, omnia bona mundana, quæ
 ut dixi aut fortunæ aut naturæ sunt. Non sunt illa dei, q
 sola animi bona tendunt ad deum, cætera cum uita termi-
 nantur. Cuius habeberis, id est, in cuius potestate futurus
 es. Fine sub ultimo, id est, prope mortē, sultitiam exuat,
 id est, deponat amorem talium rerum. Si nequit meritis,

id

id est, operibus iustis, quamquam & ipsa concelebratio
meritoria est. Continet, scilicet anima laudet deum die
nocteque. Pugnet contra haereses, haec futura est totius
operis materia. Emicē liber, illud Apostoli est: Miser ego
homo, quis me liberabit à corpore mortis huius? & illud,
Cupio dissolui & esse cum Christo. Quo, id est, eo quo.
Lingua mobilis. i. loquens talia. s. diuina. Tulerit me sono
ultimo. i. optauerit me ferri aut latu iri ultimis precibus,
hoc est, utinam inter canendum talia moriar.